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CLASSIS BRITANNICA
- den romerske flåde i Britannien.

Ole Ventegodt.

F lå de his to r ie og - or gani sa t ion
e r begr eber , vi i vor de j a f
ve rden nor ma lt forbinder med

de sids t e 4- 500 å rs poli ti ske og
mi l itære histor ie . Ikke des to m indre
har vi vidn esbyrd om omfa ttende
romerske fl å de akti vi t e te r i Norde u
ropa , nærmere be s te mt j fa rva nde 
ne omkring Eng land, a lle rede i de
tørs te å rhun dreder af vor ti ds re g
ning, og de t kan måske være a f
Interesse a t se lid t på, hva d e t
spredt og tilfæ ld ig t over le ve ret k il
demate riale ka n fortælle os he rom.

En behandl ing af den r o mer ske fl å
de i Britann ien - C lass is Br ita nnica
- kan ri me lig t t a ge s it udgangs
punkt i den række a f søm ilitære
opera tioner, r om e rn e ind lod s ig på
i nordeuropæiske fa rvande, og som
før t e f rem t il ke jse r Cla ud ius' in 
vas ion af Br it a nni e n i 43, de r gjor
de la nde t t il ro mersk provins for
de næs te 400 å r .

Gennem å rene 58- 50 før Kris t us
e rob rede Juliu s Cæ sar i Rom s navn
de t hidt il uafhæ ng ige Gall ien - i
s tor e t ræk det nu væ re nde Fr ankr ig
og Be lgie n - hvor ved han fl yttede
de t romerske im periums græ nser
frem t iI Rh inen . Under denne e rob
ring skri g n åed e r omerne hurt igt
frem til "De t yd re Ha v" , dvs. At 
la nterha vet.

Da romerne nu fa r førs t e gang
s tod ved de tte "y dre ha v"s bredde r ,
var de be ste mt ikke fo rudsætnings -

løse i mari t im e a nligge nder . Skibs 
bygning og søfa r t hje mme i Mid
delha vet stod på e t meget højt
s tade og søk r igskunsten hav de de
me d he ld t i le gne t s ig a llerede un
der de pu niske krige . På ' Cæsa rs
t id ha vde rome rn e de t ube stridte
søhe r redømme over Midd el havet og
e n veludv ikle t og ve lo rganise re t
f låde, de r kunne opre th ol de det.

Me n her i Nordv es te uropa var fo r
holdene meget ande r ledes end i
Midd el ha vet. For nok kunne det
blæse i Middel ha vet, men i som
rne rb al vår e t , hvor m an he lst se jle
de, var det undtage lsen . Heroppe
nor dpå blæste de t næsten a ltid og
me d fre mhe rske nde ves tlige vinde,
der g jord e se jla ds la ngs de ve s t
vendte kyster s ærde les fa r lig.

Kont inen t e ts ve s t kys t ha vde kun få
nat url ige havn e og var i det hel e
vanske lig at besej le - i det .no rdl i
ge e r de r Rhine ns og de øvr ige
fl od e rs deltaer med sma lle løb
mell em sa ndbanke r , de r ofte skif
te r, og la ve kys t e r uden ma rkante
lan dke ndingsmulighe der , og i ves t
Bre t a gnes forre vne klippeky ster ,
hvor de r løber s t æ rke s t røm me og
næste n a lt id s tå r hå rd br ændi ng.

Dertil ko mme r t idev an de t - ukend t
i Midde lhave t - de r s ine s t e de r i
kana lområde t ka n gi ve mere e nd t i
mete r s fo rske l i va ndst a nde n på
se ks t ime r , og som give r s tærk e
og sk iftende s t røm me , hvis rege l-
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mæssighed ro me rn e ikke kan ha ve
erkendt i beg yndel sen.

Be tæ nker man e nde lig de uundgåe
ligt prim itive forhold ombord i o ld
t idens ski be, så m å t ilværel sen til
søs, helt bo r tset de re ell e farer
a ntyde t ovenfor , have fo rekomme t
et middel havsmenneske vå d og
ko ld , grå og trøs tesløs på di sse
bredd e grader .

Men rom erne sk ulle sna r t gøre de
re s før ste e rf ar inge r med " De t yd
re Ha v", fo r a llere de i 57- 56 r.x.,
gjord e de nys undertvun gn e vene te
re, indbyggerne i de t nuværende
Bretagne , oprø r , og Cæsa r fandt
det nødvendig t at angribe dem fra
søsiden. Men han skulle snart opda
ge, a t de skibe, som han lod byg
ge på Loire, og som må ha ve væ 
ret a f gæ ngs midde lhav stype, var
ven eternes fartøjer un der le gne . Dis
se var bygget helt "a l eg , og de
hav de høje s ide r og løftede s tævne ,
der gjorde de m langt mere sødyg ti 
ge i dårligt vejr . De var så sv æ rt
byggede , at rom ernes t radi tionelle
våben, v ædd ers ræ vnen, ikke bed på
dem , og de var fo r høje ti l a t en
tre. De kunn e kun be sej res ved a t
ødelægge deres rigning, e Jler ved
at udma nøvrere dem i vindstille ,
da de å be nba r t ha r være t fo r t un
ge a t ro .

l å r 55 nåede Cæsar frem t il Den
e ngelske Kan al, og da man jo klart
og t yde ligt kunne se la nd på den
anden s ide , va r det logisk, at han
tra f foransta ltninger t il a t sætte
over vande t . De n fø rste in va s ion
va r dog nær e ndt gal t . Ro merne
kom godt i land , men da indbyg 
gerne hverken var få e Jler særligt
venlige, blev det nødvendigt med
e n ret hur ti g retræte . De t viste
s ig imid le r t id, a t tidevandet, som

4

man ikke havde taget hens yn t il
ved la nd inge n, havde ødelagt e n
del a f skibe ne , men ved en e ner
gisk indsa ts lykke des de t a t få så
man ge se jlk la r -e , at man kunne nå
t ilbage ti l fast la ndet ige n.

Den eft erfølgende vin te r lod Cæsar
bygge skibe t il en ny inv asion,
denne ga ng unde r t ydel ig a nve nde l
se af t idligere e rf a r inge r . De r blev
bygge t go d t 600 t ransportfa r tøjer
og 28 kr igsskibe - en impon e rende
præstat ion und er de primi t ive f or
ho ld i e t nys underl agt lan d - og
tra nsportskibene blev g jort so lide re ,
lave re og brede re, og vigtigt , i nd
re ttet både til å re r og se jl. Flå 
den, ialt mere end 800 skibe, med
fe m le g ioner og 2000 he s te, nå ed e
vel over, og denne gang valgte
man om hyggelig t e n sandst rand a t
lan de på , s å skibe ne ikk e led over
la st.

Men s it ua t ionen i Ga ll ie n var end
nu ik ke så s tabil, at fe m le gione r
kunne undværes pe rmanent, så styr
ken blev snart t rukket tilbage t il
fa stl andet igen, og der sk ulle fa k
t isk gå næs t e n hund rede å r e ndnu,
fø r det lykk e de s for Romerne at
underlægge sig Britannie n.

I mellem t iden gjorde r omerne a nd re
erfar inger med de t barske "Ydr e
hav". Unde r Ge rma nicus' felttog
mod germane rne i å rene 15-1 6 c .x.
lod ha n bygg e e n fl åde på 1000
skibe , ige n br e de og fla dbunded e,
fo r a t omgå ge rmane rne a d søv ej 
e n. Ma n nåede he ldigt f lod e n Em s
og op a d den. Tilbageture n e nd te
im id le r tid i katas t rofe . Flå den
mødte ud for den fris iske kyst en
svær s to rm, og de hastigt byggede
og dårli gt be mande de skibe ble v
for e n s to r de l s låe t t il vr a g på



Ro me rsk ga le j f ra sids te ha lvdel a f I . å rh. f. Kr . . Muligv is e n quae ri re m.
Eft e r lione l Casson: "Shrps and Seamanship in the Anc rent wcrtd'',

kysten, ja nogle blev endog af
s tor men ført he lt ti l Br it an nie n.

Den ne begivenhed har nok ståe t
f ri sk i e r indringen hos kej ser Gajus
Ca ligu la , da ha n i år 40 s tod ved
i<ana lkys ten i de n hensi gt a t fø lge
i Cæsars spor og invadere Bri tann i
e n. Vi ke nde r ikke hans bev ægg run
de ti l at op give forsøget, men må
nøj es med forfa ttere n Suetoni us' og
his to r ikere n Dia Cass ius ' be skr ive l
se r af , hvor da n Ca ligula , efte r se lv
at væ re se jle t e t li lle s t ykke ud i
en tr ire rn, e rklæ rede Ocea net for
bescjretft) og beordrede t ropperne
t il a t sa mle by tte i fo rm a f m us-

linge skaller fr a s t rande n. Måske
svi gted e mode t ha m, må ske kunne
han ikke form å solda te rne t il at
give s ig dette fa rl ige ha v i vo ld,
e ller må ske sna re re e t bizart ud
s la g af ha ns notor iske vanvid.

Gennem Sue tonlus' beretning skinne r
dog ige nnem , at fo rbe rede lse rn e
havde været betyde lige . Der var
bygge t tr iremer - å be nba r t t iJ be 
sk yttelse af transpor t f låde n - som
han nu lod se nde ove r land til
Rom (De tte "o ve r la nd" skal nu ik
ke tages for bogstave ligt - de kun
ne se jle prakti sk t a lt hele vej e n ad
f. ek s. fl oderne Se ine og Yonne og
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Om de andre landga ngssteder ved
vi intet, me,:, det lad e r sig ve l an
tage, at de også har vær e t på den
ken t iske kyst , da rome rnes a fsky
fo r fæ rden p å det åb ne hav næppe
har indbudt t il længere sat ra nspor
ter end strengt nødv endigt.

Hoved af Cl audius Ci a r. Kr. - 54
e .Kr .) ro me r sk kejser . Fun de t i flo
den Alde (Suffal k). Eft er I.A. Rich
mand: " Roman Brit ain".
derove r fra Boulogne, de r , so m den
enes te havn på den galli ske kanal
kyst , må have væ re t udgangspun kt
for ope ra t ionen, og to pog rafisk bød
Richboro ugh på afgørende fo rde le,
både t il landsæt ningen og so m base
fo r de vide re ope rationer ind i
lande t . Fo rmodn ingen bestyrkes me
get af arkæologiske fund på stedet
af claud iske mønt e r, potteskår og
militær udr ustning.

videre ad Sa åne og Rb åne ti l Mid
delhave t . Kun e t e nke lt s ted måtte
man slæbe dem e n lill e snes kil o
meter ove r egentligt lan d).

Ca ligula havde også bygge t et fy r
tårn ved Boul ogne, sand synl igv is i
forbi ndelse med e t havneanlæg. Vi
kender i hver t fa ld fra antikken
kun fy r i fo rb inde lse me d betydeli
ge havne (f .eks, Ale xa ndria, Rho
das , Ost ia). Tå rne t eksiste r er ikke
mere~ Det va r dog so lid t bygge t,
fo r Ka rl den Sto re tog det atter i
br ug i 8 11, og først i 154 4 blev
det endelig t ødelagt. Et l500- tal s
t ræs nit viser et hø jt oktagonalt
t årn , der ganske svare r til det lidt
se ne r e romerske fy rtårn i Dove r,
der e r de lvis bevaret.

De t sku lle blive Claudius, der om
s ider i å r 43 heldigt ge nnem fø r te
invasionen af Britannie n, og fra
dette tidspunkt er romernes , og
hermed den romerske flåde s, t il st e
devære lse i Br itannien pe rmanent
gennem de følgende 400 år. Vi
kende r ikke noge t formelt op re tte1
sestidspunkt fo r Cla ssis Br itannica,
man ka n ve l re el t re gne den fra
de tte tidspunkt.

Vi ke nde r he lle r inte t t il de or
dre r , de r ha r v.æret givet ti l flå 
den, men d er kan næppe væ re me
gen tviv l om , hvad de ns opgaver
ha r været, i hvert fald i de indle
de nde fase r af fe lttoget: at sikre
og overføre landgangsstyrken og
derefter løbende a t føre fo rs ynin
ger og fo rstærkni nger f re m til de
avance rende a rmeer.

Ifølge Dia var der landgang tre
s tede r . Vi ke nder ikke stederne,
men me ge t t yder på , a t hoved styr
ken e r landsa t ve d Richborough på
østkysten af Ke nt. De r e r kun kort
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vel i land fo rtsatte
mod ves t og nord,
må hurt igt have få -



e t de pro ble me r, de r t il a lle tider
har plaget f re mrykke nde hære i
f jendeland: a t holde forbindelses
og fors yningslinie r å bne bagud. Men
med søher redøm me t på romernes
hæn der ' må de t ha ve væ re t op lagt ,
at for syni nger og fo rstærkninge r
fø r tes så la ngt frem ad søve jen
so m mulig t, og vi finde r da og så
a rkæolog iske vidnesbyrd om cl au di
sk e fo rsyningsb aser ved F ingringhoe ,
Fishbou rne, Ha rnwor t hy og , med
noge n usikk erhed, Topsham.

Vi mangle r s to r t set skr if tligt vid
nesby rd o m den rom e rske flådes
akt iv it eter melle m invasionen i 4)
og d en romerske guve rnør Agricola s
felttog mo d nord omkring å r 80,
hvor det r om erske herredømme
blev udvide t op tiJ den skot ske
græns e . Men flåde n synes ikke at
have li gge t sti lle . På syd kysten af
Bri s to lkanale n ha r man ku nne t på
vise et pa r tid ligere s ignalstationer
be ligge nde på høje klinter ved
Martinhoe og Did Burrow, »s e r
fu ndene ri gt igt for to lke t , indicerer
disse statione r flådeak tivi te te r i
farvandet, må ske t il værn mod si 
lurerne på Bri stolkanale ns no rdk yst.

Agricola sy nes at ha ve gj ort god
brug a f flåden under s it fe lttog
mod n ord . Så led e s for tæ lle r Tacitus
om, hvor da n kr igen fø rtes sa mt idig
t il lan ds og t il vands, hvil ket vi l
sige, a t Agricola har haft e n kl a r
forståe lse af væ rdien af "combine d
ope ra tions", hvortil fremr ykn ingen i
e t la nd, de r p å begge s ide r e r a f
græns e t af ha v, også i høj grad
må ha ve indbu dt . Vi få r også et
lill e b illede af , hvordan solda t e r og
sø mænd samledes i de sa mme lej
re, ja genkender endog de t god mo 
dige dri ller i, der ve l ti l alle t ider
ha r præget forho lde t mellem hær
og fl åde .

Agricola har kunnet bruge flå de n
på man ge måder . Til reco gnosce
ri ng, t il omgående bevæ ge lser, t il
at foretage ra ids og igen ti l at
br inge fo rsyninger og forstæ rkninger
fre m på e n for holdsvis sikker må
de . Alene ved s in ti lstede værelse
sy nes f låde n at ha ve haft s to r psy
kologisk virkn ing. "Og så br itterne
blev, som man f ik a t hør e a f fan
ge r, målløse a f skræk ve d sy ne t a f
fl åden __" for tæ ller Ta ci tu s, Ende
lig kombine rede Agr icola f le r e af
disse formål, da han sendte en flå
deaf deling rund t om Bri t annie n,
dels for a t sætte skr æk i indbyg
ger ne og de ls for a t få præcise
oplysninge r o m la nde t s geografiske
udstrækn ing, herunde r e nde ligt at
kons ta tere , a t Brit ann ien e r en ø.

Efter a t erob ringskr ige n va r tilen
debragt, hører vi meget lidt t il
Classis Bri tannica i de skr if t lige
ki lder for de næ ste pa r hund rede
å r. De n, der ønske r a t danne sig
e t billed e af flådens og de ns ba
sers ud vikling i denne la nge per io
de, er i de t s tore og hele he nv ist
til, hvad arkæologerne har bragt
for dagen. De t fundne -ma te r ia le
vedrøre nde emnet er he ldi gvis så
r ige ligt , at der ka n drages r imeligt
s ikre s lut ninge r .

Ste mp le de te gl, med bogsta ve rn e
C L,BR. e ller C LASSIS,BRIT. . spiller
således e n væsentl ig roll e . Disse
tegl e r va nsk e lige a t datere, men
den e ngel ske a rkæolog Cunliff e
hæ vder , a t de ikke fo rekomme r i
arkæologi ske sammenhænge før be
gynde lsen a f 2. å rhundrede og ef
te r mid ten a f 3. å rhundrede , hvo r
for a nlæg, hvo r de fo rekommer,
bør være bygge t inde n fo r dette
tidsrum . Teglfunde ne indicere r t il
s tede være lsen af flåde baser i Pe 
vens ey, Bodia m, Lympne og Do ver ,
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og føj e r vi de rti l Richborough, de r
på andet a rkæologisk grundlag sy
nes a t ha ve være t i for t sa t an ven
de lse, få r vi fem ba seha vne med
en i ndbyrdes afstand på 20- 30 km
på sy døs tkys ten a f Kent. At anl æg
gene på denne kyst va r vigtige ,
bekræfte s også af en inds kr ift fr a
Lympne: AUFIDIU S P ANTERA
PREF ECT(us) C LAS(si s) BRI
TA(nni cae) . Flå de pr æfe kten Aufidius
Pa ntera e r ikke med sikke r hed
identifice ret, men kan vær e de n lo
Au fidius Panter -a, de r før t e en
hærafdeling på Donaugræn sen i å r
133. Hvi s de t e r ti lfæl de t , ka n fl å
de base n i Lym pne med rimelig hed
hen føre s til den antoninske periode ,
og man ka n endda med Cunliffe
gætte p å, a t Lympne på dette
tidspunkt så ha r være t hovedkvar
ter fo r Cla ssis Br itannica. Ved en
villa på klinten ove nfor Fo lkestone ,
kun få km fra L yrnpne, e r funde t
tegl mær ket C L:BR, og med s in
for trinlige udsi gt ove r kana len kan
villaen mege t ve l have tilhør t fl å
dep ræfekte n.

Boulogne er også funde t ret
ma nge tegl med s templet C L:BR.
Tils te deværel sen af en base he r e r
åbe nba r og, med d en be tydning ka 
na loverfart en havd e , logi sk.

Også fy r tårnet i Dover , da te re t t il
2. å rhundrede, -ber næ vnes i den ne
sammenhæ ng. Det sva re r, som t id
ligere nævn t, t il Ca ligulas tårn i
Boulogne . Pla ce r inge n a f fy re ne
netop he r understreger vigt ighede n
a f ru t en Dover-Boulog ne , der na 
tur ligvis må ses i sa mme nhæ ng
med vej før ingen ove r land: Boulog
ne var det ve stlige ende punkt af
hoved ve jen fra Rhinen, og r uten
har således være t den di rek te for 
bindelse mellem Rhinhæ re n og hæ
ren i Britanni en.
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Re sterne af fyrt årnet i Dove r opfø rt a f
rome rn e i de t 2. å rhu nd rede. Eft er Roger
J . A. Wilson: "Roman r cmains in Br itai n",

Ved Hadri an s mu r, bygget t il værn
mod skotterne og pikterne i det
nuværende Skotland , so m de t a ldrig
lykke des rome rne a t underlægge
s ig, f inder vi også s por a f flåden. '
Enhe de r af flåd en e lle r udskreve t
mandska b herf ra va r i a rbe jde på
muren, og vi fi nde r også spor a f
f lådea fd el inger ved mu ren s ender ,
Sou th Shie lds og Ne the rb y, na tur
ligvis baserede der for a t hindre
søvær ts omgåelser af muren.

Under Sev erus' ka mpa gne mod skot
t erne i 209 -2 11 f inde r vi igen
Cla ssis Brit annica ak t iv i s in gam le
roll e: at ho lde de fremr ykkende
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hæ re forsynet. Fo rtet i Sout h
Shields bygges om til fo rsyningsba
se og ikke mindre e nd 22 kornma
gasiner e r e rkendt på s tede t . På
syds iden af Firt h af Fort h oprettes
e n base i C ramond, og ende lig har
vi et lill e fo rt Ca rpow on th e
Ta y, endda benævnt Horre a Class is ,
dvs. fl ådens kornmagas in.

I det J . å rh undrede udbyggedes ba
se rne på østkys ten. Så ledes Bran
c es ter ved indsejlingen til The
Wash og Re culve r ved indse jlingen
til The mse n. Begge sted e r var vig
tige for søfar ten, fo r The Wash
fø rte ind til de t øst lige f lod - og
kan alsystem, hv is nøjag t ige ud
s t r ækning ikke e r kend t i dag, men
so m har sp illet en væs e nt l ig roll e
fo r samfærds len i den østlige del
af provinsen, og Themsen lede r
so m be ke nd t ind t il London, der på
de tte tidsp unk t var i h as t ig udvik
ling. Be hovet for besk yttelse på
di sse s teder va r mul igvi s affødt af
beg yndende piratangr eb på østky
s te n, selvom vi inte t har overle
ve re t hero m for dette t idspunk t.
Men forholde ne ændrede s ig ih ver t
fa ld ti l det væ rre i denne periode ,
fo r endnu et fort an lagdes ved
Burgh, e ft e r samme pr inc ippe r so m
ved Brune as ter og Re culver , me n
med mere udvi klede udenvær ke r ,
der gør e n . lidt sene re dater ing
sa nds ynlig. I R ic hborough omda nne
des og- be fæs tedes det s to re monu
me nt , der var r ejs t i s lutnin gen af
l . århundr ed e.

Og så når vi ende lig frem til e n
sk ri ft lig kilde ige n, ide t historike
ren Eutropius fortæ lle r , at kejser
Maximian i 285 gav ko mma ndoen
ove r fl åde n t il Cara usius , der fik
t il opgave a t skabe fred på hav et
o mkr ing Bel gica og Amorica , der
hærgedes af f rankere og saxe r- e.
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Carausius, der va r menapie r og
havde tjent sig op f ra e n beske den
post i -fl åde n, sy nes at have haft
umi ddelbar succes, og de t va r fo r
ment lig under ham, at kys t fo rsva 
r et i de n sy døst li ge de l a f la nde t
reorganis e redes , idet fo ræ ldede for
te r ble v mode rni seret og nye byg
get.

Pirate rne plaged e dog sna rt ige n
sydkyste n, og så r e ttedes de n al 
vor lige ankla ge mod Ca ra us ius, a t
han in tet e ff ektivt fore tog si g fo r
a t hindr e dem i at gør e landgang,
men først pågreb dem, når de, la 
s te de med by tte , va r på ve j hjem.
Vide re, at de t så ledes be sla glag t e
ikke b le v t ilbagei e ve ret til de re t
m æssige e jere e ll e r taget til ind
tæg t for s tatskasse n, men en dte i
Ca ra usius' ege n lomme. Ank lagen
var meget a lvorl ig, og e n r e t ssa g
ville f orme ntlig ha ve kos t e t Ca ra u
s ius hovede t . Så Caraus ius greb til
den eneste udve j, der t ilsynel aden
de stod ham åb en og t ilr e v sig
magten.

Ved sin usu rpa t ion f ik Ca ra usius
ikke a le ne he rredømme t ov e r Br i 
tannie n, m en o gså over den sydlige
ka na lkyst. De t te tal e r for , a t beg
ge ka na lkyster på dette ti ds punk t
va r und e r sa mme kommando, og
bt. e . på gru nd lag heraf opst ille r
den e nge lske histori ke r J ohnson e n
besnæ rend e t eor i om organisationen
og anve nde lse n a f de ma nge kyst
fo rte r, der i almindel ig engelsk hi 
s tor ie t e rm ino log i kendes so m "Sa xen
Shore Fo r t s" .

Ide t Johnson gå r ud fra det fak
t um, a t den sydlige de l a f pr ovin
se n var den ri geste og de r fo r den
for pirat erne mest attraktive, hæ v
de r han, a t fo rsvare t va r base re t
omkr ing den nord lige de l af Dove r-



Richborough , d en nor d lige mu r set in de fra. Efter Roger J .A. Wilsan: "R o
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s t r æde t . De nn e "tragt" måtte pi ra 
t e rne nødven digvis igennem, og fra
de på vis te fo r te r på be gge s ide r af
kanale n har det været le t at ob
se rve re pi ra te rne og derefter fore
t a ge en koord ine re t indsa t s mod
dem med loka le f lådeafde linger og .
hv is de skulle fo rsøge landgang, lo
ka le hæ rstyr ker • De få , der . i ly
af mørke e Jle r usigtbar! vejr, alli 
gevel ha vd e held til a t s lippe igen
nem , kunne man i hvert fa ld på
regne a t fa nge på ti lbageturen .

Teor ien harmoner er smukt med den
videre udvikl ing. 288 byggede
Ma ximian en f låde i Rhindel t aet

for at generobre Brita nnien, men
den bl ev før st beskadiget i en
s rorm, og derefter s lået a f Cerau
s ius , fo rdi , sige r J o hnson, Ma xi
m ia ns flåde , lige som p ira terne , ko m
østfr a og blev opfa nget a f for
sva rssys t e me t i tra gten.

Anden gang, i 293, h avde romerne
til syneladende læ rt lek t ie n, for de
beg ynd te de nne gang med a t ska ffe

s ig kon t ro l ove r sydkys ten, idet de
be le jrede og s log garni sonen i Bou
logn e. He rmed · va r "tragtfor svaret"
s låe t i s tykke r , og da romerne tre
å r senere efte r omhygg e lige forbe
re del ser s log t il , ha vde de f uld f ri 
hed t il at væ lge både udgang spunk
te r og angrebss te de r .

Nu va r modstande ren ganske vis t
ikk e mere "ke jser" Ca rausi us, me n
han s tidligere f inansmini ste r , Allec
tus, der i 293 my rdede og efte r 
ful gte ham . Allec t us ble v f ulds tæn
d ig slået , og provinsen kom i år
297 igen under Rom.

Fo r den fø lgende pe riode har vi
ingen skr ift l ige k ilde r, men må a t
ter fo rlade 0 5 på a rkæologi en. På
grund lag af e n systemat isk ana lys e
af møm fu nd (histogrammer) synes
e n del af fo r t e rne svag t bema nde
de i begynde lse n af 4. å rhu ndre de .
Årsagerne he rt il kan væ re f lere.
Erf ar inger ne med Ca ra us ius og AI
lee rus ka n ha ve gjort romer ne be
tænkelige ved s tør re sømi li tære
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Ce ssen. "Sbips and Seernansfup In the Anc rent \\'or ld" .

s t yrke r på øen, e n hå rdh æn det ud
re nsn ing og reorganisering e f te r
297 ka n ha ve reduce ret s t yrke rne ,
og e ndelig kan det kons tant høje
mili tære be redskab i peri ode n 285 
297 ha ve haft som bivirkning, a t
piraterne fo r en t id ho ld t si g borte
f ra området.

Hvorda n de t nu e nd forh older s ig,
så sy nes der a t have funde t fo rny
et a ktiv itet s t ed mod midte n af 4.
århun drede. Omtalte hi stogramme r
vise r , a t ak t iv it eten i d e eksiste
re nde forte r s t ige r , og nye fo r te r
(Pevensey og Bradwell) føj es til sy
s te me t . Og så på ves t kysten a nlæg
ges nu fo r t e r (Caergybi og Car
diff ), sa m t måske e n fo rsy ningsbase
ved Lydne y, hvi s e n indskri f t de r
fra e r r ig t ig t to lket.
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Disse fornyede ans t re nge lser var
å be nba r t på kr æv e de, men viste s ig
all igevel u t ilst rækk elige, da pikte r,
saxe r og skot t e r i 367 for etog e t
fæ lles a ngreb på Britann ie n. Under
angre be t fa ld t c hefe n fo r kys tfor
svare t , c omes lire r- is sax onic i.

Under Theod osius påfø lgende reor
gani sering a f de væ bnede st yrker
udbyggede s søforsva ret med e n
r ække s igna lsta t ion e r på kys t en af
Yorkshi re , de r a lle ved ve je var
fo rb unde t med ga rn isoner inde i
landet. Om deres reelle mu lighede r
for at kommunikere med f lådee nhe
der på va nde t ve d vi int e t .

De t billede af kys tbe fæs t ningsan
lægge ne, v i på a rk æologi sk ma teri
a le kan danne os fo r t iden omk ri ng



m idte n af 4. å rhundrede , s t e mme r
i a lt væsentlig med de oplys ninger,
vi kan finde i e n af per iode ns ho 
vedkilde r , den så ka ld te Not itia Dig
ni tatum (en s yste ma t isk ove rs igt
ove r det romersk e s te t seppara t ).
Her nævnes ni kyst fo r te r under
Co me s tito ris sa xom el . De r e r tv ivl
om de n re tte ide ntificering af et
e nke lt fo rt, Por t Adurni, der ka n
væ re Walton e ller Portc he ster
fo r de t samlede bi llede e r det
mindre væsent ligt.

He re ft er tone r bill ede t ud i den
a lm indelige op løs ning . Der ha r dog
være t akt ivite t ind i de t 5. århun
drede i e n række a f forterne, ige n
bekræftet ve d me nt fund. Denne ak 
t ivite t behø ve r dog ikke a t have
væ re t af militæ r ar t. De n ka n og 
så sky ldes, at c ivilbe fo lk ninge n,
so m det ske te a nd re s teder, efter
hånden fl yttede ind på bef æs t ede
om råder fo r a t fi nde sikke rhed.

Et sids t e glimt a f f låden i s it re t
t e e le me nt give r his to rike re n Vege
t ius os , ide t han o mk r. år 400 be 
sk r iver de små pat ru ljefe r tø jer,
ka ldet pietae, de r var le t byggede
a f hen syn ti l farten og , som vist
histo riens før ste ka moufle rede
kr igsskibe, mal ed e søgrønne . Deres
opgave va r at holde f låden infor
meret o m fjende ns t ils te devære lse
og bevæ ge lser.

I det foregående e r det søg t at
give e n nogen lunde sa mmenhænge n
de fr e mst illin g af C lass is Br it a nni 
c a's vir ksomhed ge nnem de 400 å r
Bri t an nien va r r omersk provins . For
a t give e t dække nde bi llede burde
fremstill inge n naturli gvi s ha ve in
deh oldt oplysninge r om ko m ma nde
forho ld og organ isat ion og o m pe r
so ne log ma teriel. De sværre muli
gør k ildemater ialet ikke dette. Det

g ive r os kun spo radi ske opl ysninger
om disse forho ld, der va ns ke lig t la
der s ig indpasse i d en kr on ologi ske
f remstilling.

Om kom mandofo rho ldene tør man
vel tro , a t h ovedkvar teret for
C lassis Britannica, ihvertfa ld i be
gynde lsen, har været i BouJogne .
Invas ione n e r udgåe t herfr a, og be
tyde lige f und af CL :BR.-s t emplede
t egl her bek r æ ft e r, at Boulogne
for blev en flå debase af sto r betyd
ning . Men på e t ti dspu nk t e r ho
vedkvartere t fl ytte t til Br.it annie n,
hvor det må be f inde s ig i hve r tfald
fr a tid ligt i 2. å rhundrede.

Begge sider af Kan alen forb lev
under samme kom ma ndo, hvad t egl
fundene be kræfter, og de må have
væ re t det endnu , da Ca ra usius ur
supe rede . Ellers e r det van skeligt
a t fo rk la re, hvordan Ca ra usius rige
også ku nne omf a tte et meget bety
deli gt o mrå de af kon tinen tkys ren.
Om en e robr ingskr ig på ko nt inen te t
hør e r vi inte t hos vo re på lidel ige
kil der til Caraus ius. I fo rbinde lse
me d t ilbageerobringe n a f Bri tannie n
skille s de to ka na lkys te r , da Co n
s t a nti us Chlorus erobrer Bou logne
og derved vinder herredømmet på
fa st la ndet , og vi har intet vidnes
byrd om, a t de sene re ige n fore
nes. Da Notitia Dign itatum blev
skreve t omkr ing midten af 4. å r
hundr e de, va r ko mm andoforho lde ne
klar t ads kilt e : De n e nge lske ka na l
kyst - Litus sa xoni cum - va r under
ko mmando a f en comes, og fast
land skysten va r delt i to ko m ma n
doer , Be lgica Secunda og Tr ac tus
Amoricanus , u nder hve r sin du x,

Om orga nisa t ion iøvrigt kan vi kun
ud lede mege t l idt. En VEX IL LAT IO
C(Jassis) BRITAN(nicae ). der va r i
a rbe jde på fortet i Benwe ll , tilla-
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der os at s lutte, a t Cla ssis Br itan
nica, som ro me rs ke f låder iøvrigt,
var indde lt i vex illa tione s, me n o m
an ta l og stationeri ng ved vi ikk e
mege t mere, end de f undne ba ser
t illade r os at s lutte. (Vexil1um
stander, komma ndotegn)

Fire f lådepræfekte r e r mere e lle r
mindre kendt. Vide re kende r man
e n archigube rnes (skibsc hef, måske
eskadrechef) , nogle trie rarcher
(s t yr mænd) og en e nkelt benef ica ri 
us (intendant) . Mandsk ab et va r tav 
r igt kos mopol i t isk , de r var både
pennoni ere , afrika ne re og t rakere ,
men d e t lokale islæt har vel været
overve je nde, og de har kunne t nå
de hø jeste pos t e r . Ca rausius se lv
var , so m nævnt, mena pier og op 
rind eligt un deroffic e r i fl åd en .

Veget ius beskr ivelse af de søgrønne
pic tae 500 å r se ne re har vi ingen
sk rift lige kilde r , de r giv e r os op
lysnin ge r o m skibene , og he r kan
a rkæ ologe rne ikke hj æ lpe os, da
der ikke synes at væ re levnet det
mindste af rom er ske krigsskibe. Vi
t ør vel gå ud f ra, a t rome rn e ef 
te rhå nden har udv iklet særl ige
sk ibstype r tilpasset de loka le for 
ho ld og måske påv irkede af de lo
kale folks sk ibsbygn ings t raditioner .
Re ne gætter ier om en sådan udvik 
ling fo re kommer imi d ler ti d f r ug t e s
løse , så der e r vist ikke andet at
gø re e nd a t hå be på, a t marinear
kæologie n, de r jo i e f terkr igsår ene
næste n har givet den mar ine histo
riske forskning en ny dimension ,
også e n dag vil være i stand ti l
at kas te lys ove r de tte e m ne.

Videre læsnin g:

J ohnson, S. : The Roman Fo rts on
the Saxon Sho re . London 1976.

St ar r , C.G. : The Rom an Impe ri al
Navy. Ne w York 1941.

Cunliffe , B. : The Br itish F leet
(Fi f th Repor t on t he Exca va tions
of t he Roman Fo r t at R ic hbo ro ugh,
Ke nt. Oxford 196 8).

Ro man Britain (The
af Engla nd, bd. L,

D.: Class is Br itannica
Essays in Honour of Ja
Man c hes t e r 1933).

L.: Ships a nd Seamans hip
Anc ient Wor ld. Princeton

Ric hmond, I.A . :
Pe lica n His to ry
196 3).

Casso n,
in t he
1971.

Atkinson,
(H is torica l
mes Tait.

Da Petilius Cerea lis i år 7 1 blev
lega t i Bri tannien, f ik han tilde lt
yde rl igere e n legion, Le gio Il Adiu
t rix pi a f ide lis . Le gionen, der va r
forme re t ko r t t id fo r inden, for 
mentli gt und er bor gerkri gen, va r
dannet af søfolk f ra Raverma-flå 
de n, lige som l Adi ut rix va r danne t
af søfolk f ra Mise nurn- f låd e n. De t
ligne r mere e nd et t ilf ælde , at
netop e n af di sse le gion er blev
kom mander et t i l Br i tannien på e t
tidspun kt, hvor r esten af provi nsen
skull e e ro br es. Som vi ha r set hos
Tacitus, va r f låden me ge t akt iv
heri, og " de e rfarne søfolk f ra Ra 
ven na ka n have spi llet e n betydel ig
roll e und er opbygningen af C lass is
Bri t annica.

Om sk ibe ne i Class is Bri t an nica
ved vi i reali t e t en inte t . Imellem
Cæsars o mta le a f erfari ngern e me d
veneter ne og han s to inva sioner og
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BREMERHOLMELLERGAMMELHOLM
Ole Lisberg Jensen.

I
anle dning a f Orl ogs muse e t s øn 
ske om at bygge en mode l
af f låde ns æ lds t e værf t so mråde

p å Bre merholm e lle r Gammelholm,
ska l her kortfattet redegøres for
områdets histo r ie og bygningernes
ski f t en de funktion er.

Væ rft e t fand t e s på o mråde t Ira
15G O- t all e t s mid te og fr e m til
1868, hvor det b lev r ydde t og e r
s ta ttet a f de nuvæ rende boligkare
e r. Kun Holm en s Kirke minder os
endnu o m Flådens før s te rigtige
o rlogsværft. De sude n e r e n meget
li lle de l af Re berbane n bevare t ,
k le mt inde ba g Cha r lo ttenborg.

i3re rnerholms første histo rie e r tid
ligere blevet besk revet a f m ari ne
histori ke re n H. D. Lind i han s bøge r
om F re der ik II's og Christ ia n IV's
semagt . Mere in dgående er hu se og
deres f unkt ion blevet o mt a l t af
J . H. Schult z i ha ns bog om den
danske ma r ine 18 14- 48 og ligeledes
f inde s e n indgå e nde behandling a f
Ga mme lholms by gn inger i E. W.
Bauer s værk skre ve t i fo rb indelse
me d om rå de ts r ydning i 18GO'ernes
s lutn ing . Chr. Ell ing og Vi ggo St en
Møllers klassiske væ rk om Holmens
Bygnin gshi storie skildre r Ga mme l
ho lm ret stedmoderlig t, me de ns
Knud Klem i Ha nde ls- og Sø fa rts
musee t s å rbog 1977 og J ørgen Ba r
fod i bogen om Flåden på Nie ls
Ju e ls t id, fo r tæ ller om Gammel
holm sæ rl ig i I GOO-t a lle t .

Går rr.an igennem Bremerhol ms
byg ningshis to rie , ka n m a n straks
udsk ille nogle periode r med inte nsiv
udvikling, de r iø vr ig t e r natur ligt
knyttet t il Flåden s opga ngs t ide r .

Etabler ingen af e n Flåde , de r sku l
le s t å ti l r åd ighe d fo r at hånd hæve
kon gens overhø jhed ov e r s t ræderne
o g ø stersøen, var e n indsats som
krævede faci li te t e r fo r sk ibbygge ri ,
udrustning og vedli geh o lde lse .

I a nde n halvdel af 1500- t a lle t på 
begy ndte s opbygningen af Bremer
ho lms værftsfaci li t e ter med det
formål a t kunne betje ne en s t ørr e,
fa s t F lå de .

Syv å rskrigen (156 3-70) se r ud til a t
have sa t sk ub i væ r ft e ts ud vikl ing
unde r de n fl å de intere ssered e kong
Fr e de ri k II. I 1560'erne ble v der
bygget på de n vel egne de sa nds t rand
mell e m den nuvæ re nde Holmen s
Kirke og Nyhavn, og det e r fra
den ne t id, ma n hører om de første
faste etablissementer som Tømmer
mand sboden, Anke rs medie n (se nere
Holmen s Kirke) og Reber bane n. Da
a l t id ligere vir ksomhed ha r fu ndet
sted un de r å be n himme l og derf or
var underlag t å rs t ide rn e, sa mt idig
med at ud rustningen s ikke r t fo r e n
s to r del va r fæ rd igkøbt fr a ud lan
det, så va r op rette lsen af de tre
o mt alte fa ci lite ter e n a nse e li g op 
gave . Ankers med ien for tælle r o m
den bet ydn ing gode ankre ha vde
for datidens søfar t , og Re be rbanen
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Gamme l hol m ca . 1760 .

Rent egn i ng a f Ge ddes e l e 
vere d e ko r t o ve r Køben havn
1760-61. 1 9 87 OLJ .

l.

2 .
3 .
5 .
6 .
7 .

7a
7 b
8 .
9 .
10.
Il.
1 2 .
1 3 .
l ' .
1 5 .

16 .

18 .
19a
20 .

21.
2'
2' .
25 .
2 6 .
2 7 .
28 .
29 .
3D.
31.
32 .
33 .
34.
35 .
36 .

37 .
38 .
39 .
' 0 .
41.
' 2 .
47 •
' B.
49 .

50 .
51.

Admi ra l itetet e l
l e r Ge ne ra l ko mmis
sar iatet med "Ho l 
mens l å ge".
Ho ve d v a g t e n .
Qversekre tærbol ig .
Pavil l o n .
Hovedmaga sin .
Ko nstr uk tionskom
miss ionens kontor .
Ekv ipagemestere ns
bo l ig . Plan lagt som
Søkade t akad emi .
v0'ln r emi se .
Ku h ave .
Ve jerbod .
Smed i e me ste r bo l i g .
Kontor .
Sejl loft.
Kl einsmedi e .
Grovsmedi e .
Anker smedie.
Bol ig for Hol mens
c he f 1 76 6 .
Have t i l o venstående
18 56 .
Spånehave.
Bedding fo r både 1766.
Gamle bedding , h vo r p å
vragene a f d e kasse
r ede s k i be ops læbes .
Bra d bæn ks mag a s i n .
Bodkerværks ted .
S kur fo r ko ng e ns
c ha l up .
Admiralens b r o.
Dell e haven .
Ha t e r i a l e sku r e .
Sk o l e n .
Trunke n .
Gi e t hu s e t.
Re be rba ne n .
Hampe ma g a sin .
T j ær e h u s e t .
Dr øgehus.
Giethusporte n .
Bedding for fregatte r
e l l e r sto re pramme .
Bådebygg erbod .
Sto r e Ch a l u p s k u r .
L i l l e Ch a l u ps k u r .
ne s t eqre v .
La ngoe n .
Ha steværksted .
Char lottenborg Have.
Char l o t t.en bor-q .
Dok ken på Ch rls t i a n s 
h a vn .
Oper a h use t .
Holme n s Ki r ke .
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om beho ve t for ve ls låe t to vværk,
som formoden t lig også tidlige re
køb t e s færd ig t. Fra Freder ik H's
sener e pe riode forlyder det, at de r
fandt e s e t kornmagas in i Reberb a 
nens no rd lige e nde og et køkken
for skibs tøm me rrrænd sa mt e t vin
te rkøkk en . Heraf ses, a t den sen e
re mege t om ta lte bespi sn ing a f
Hol mens håndværkere , der længe
udg jorde e n væ se ntl ig de l af lø n
nen, a lle rede ble v e table re t i
1500- å rene .

De n la nge Rebe rbane, der s t ra kte
s ig f ra de t nu værende Kongens Ny 
torv he lt ne d t il strande n i en
længd e a f c a , 360 meter, ble v des
værr e d år-lig t fundere t i den sydli 
ge ende, hvor den må tte forny e s.
Reberbanen kom således t il at dan
ne græ nse for Bremerholm mod
øst , indtil Nyha vn blev udgravet i
1673 og derved reguleredes det
la vt va ndede område nordøst for
Reberbanen .

I Chr is ti an IV's fø rste re ge rings ti d
ske t e der ikk e de store ti ng på
Brem e rh olm . Et b ygningsvær k, de r
hindr e de videre udvikling, va r op 
før el sen af den sid s t e del af
Køb enha vns Vold , der i 16 14 s tod
f ærd ig og skar s ig ne d ige nnem
Bre me rh ol m fr a Kongens Nytorv ti l
sy d fo r Ank e rsmedien (Ho lmens
Kirke). Den fora n vo lde n opkas te
de gra v ble v t il den sene re Hol 
mens Ka na l. Volde n va r e t bygg e
ri , der i sin konsekv en s fø r t e for 
sva rsmu ren he lt rundt o m Købe n
havn, og da den va r færdig, ha vde
Flådens værft ud viklet s ig så me
get, at de t de lvi s kom t il at ligge
uden for vo lden. Pla nlægningen holdt
a lt så langt fra tr it med udviklin
gen .
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Fra 16 15 og i tiden e fte r Ka Imar
kr igen be gyndte Chr istian IV's byg
geper iode på o mrådet . " De t s tore
nye hu s" blev opfø rt ove r en 12
å rlg periode og s tod fæ rdigt i 1627
med m ange f unk t io ne r un der et
tag. Det ind e holdt Køkken, Skrive
s tue , Kirke, Spanteloft , Smedie
med 18 e sse r, Ve je rhus og ham pe
for r åd , d iverse væ rks t e de r og Ad
mira lite t . Di sse væ rft sfunk t ioner
skiftede me d å rene og f le re ove r
fø r t e s til andre hu se , men "de t
store hu s" bev arede s in hove d
funkti on so m Smedie indt il væ rf t ets
opløsn ing i 1868.

I 1619 lod Chr is t ian IV Anker sme 
. di e n bygge om og sk a bte Holmens

Kir ke , hvis histo rie e r indgående
sk ildre t a f Louis Bobe . "D e t s to re
hus" med de mange funkt ioner vi
ser tyde ligt hvil ke be hov tiden
havd e skabt. Fr a at hav e bygg e t
skibe under yde r st pr im iti ve fo r
ho ld , v ar man på 70 å r nået e t
s tadi um med et e t a ble re t værf t og
di f fer ent iere de a rbe jds f un kt ione r
under tag, så le des a t vej re t ikke
uden videre hindrede virks omhed e n.

Eft er c a , 164 0 gik nybygger ie t og
udvide lserne i s t å , og man skal
hel t fr em til 1673, N yh avn s e table 
r ing , før de r ske r noget synlig t .
Det e r dog og så kun ø je nsynl ig t ,
fo r fr e m ti l 166 3 blev ma nge skibe
s ta dig bygget ude i lande t, hvor
tømmere t va r le t tilgænge ligt, og
so m færd igb yggede skro g ble v' de
så fragtet ti l Bre merhol m, h vor de
sid en ek vipe redes . Me n i pe rioden
here ft er - 1663- 92 ble v de f leste
skibe bygget på Bremerholm, hvor
fo r man kan slutte, a t anlæ ggene
fra Chr is t ian IV's t id e r blev et
mode rniseret og ud nyttet fu ld t ud.
Ad mirale rne Co rt Ade le r og Niels
Juels e mbedspe r ioder var e n frug t-



Her se s e n hve roa gssccne , der sk ildre r hve rdags live t på Ga mmelholm. Bygn ingen t il hø jre
e r den sydøs t lige en de af Reber bane n, de r va r b ygget sa mme n med Ha mpcmage sme t . I bil
lede ts m id te ses den nordl ige gav l a f Bradbænksm aga sinet ba g den lille bro , der fører over
kan a len ind t il de n m islykkede do k. Til højre derfor s t ikker den syd lige del af Bødke r
værks tedet fre m.
Ga mmelholm blev ved de nne t id brugt t il udrus tn ing og repara t ioner . Fo ran Bradb ænksma
gasine t Jigg er e t nybygge t skibsskrog, der skal ko mple tte re s og udru ste s. Små både og pra m
me skaber a kt ivite t i ha vne n, hvor næ s te n a l kommun ika t ion me lle m Ga mmelholm og Ny
holm sa ml mell e m de forske llige skibe fo regik med s rn åfa r te ier , Læg Leks, mærke t il de
to personer under br oen, der e r i færd med a t fylde fe rskvand på en t ønde , formode ntlig
for dere fter a t ro va ndet ud til de res skib. Transport og påfy ldning a f fe rskvand va r et
s tadigt til bageve ndende ru ti nea rbe jde i skiben e . Tegning a f Jes Bundsen. Kuns thal le , Ham
burg .

ba r tid fo r Flåden med skå nske
krig som synligt r esulta t af Flå 
dens suc ces, og virksomhed e n vok 
sede s ig i denne t id så s tor, at
ma n måtte søge udenf or o mrådet. I
1680 b lev de t for t r angt for Flå 
den a t ligge i St rømme n - de n nu
væ rende inde rhavn - og m an for
lagde skibene t i l Hocken, e t omr -å
de me llem To ldboden og Re fshal en,
h vor skibene ik ke be høvede a t li g
ge så tæ t, og de rved und gik man
s tor fa re ved e n evt . ildebran d.

1681 på be gy nd tes et s tor t og
avanceret ingen iøra rbe jde med ud
gravni ngen af en tørdo k på Ga m
me lholm ves t for Re be rbanen. Ar
be jdet blev dog en fiasko, da man
ikke magtede at holde vande t ude.
Man byg ged e dog videre , men fi k
a ldrig bugt med pro ble merne , og
dokbygge rie t ble v opgive t så se nt
som i 1720. En t ørdok, f or Flådens
behov, blev se ne re i perioden 1735
39 byg get på Ch ri s ti ansha vn.
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POR.TVS C [IJ

På e t udsni t al ho llæ nde ren Jan van Wijks københav nsbi llede fra 16 11 ses Bremerho lm,
hvor Anke rsrrædien t il ve ns tr e og Re berban e n t il hø jre afg rænser Hol mens område. Bymu
r en blev Ier t t værs ige nnem området i 1614, og gr ave n foran mur en dannede den senere
Holmens Kan al . Se lve skibbygge rfe r finde r s ted på den flad e s tra ndplads , hvor liere skibe
s rå r på beddi ng og e t bli ver køl ha let. Et pa r m indre huse se s ved bedd ingerne, og det kan
måske være de o mt a lt e Tøm me r mandsboder samt c t vm te r-kekken for ski bs t øm re rn e . Reber-
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banen af s lutte s i begge ender af tvæ rst åend e toe ta ge s huse, i den no rd lige e nde e t ko rn
magas in fra 1579 og i den sydlige ende det så ka ld te Kikkenborg opfør t 159 1-92 me d rets
kammer og skri ves tue . øst for Anke rsmedien blev volde n ge nne mbr udt, og en vinde lbro f ør
te o ver graven . Forholde ne ved de nne t id var sj ukomplicerede a t nøglen ti l "Hol mens
låge". porten i mu ren, hver a f len e fte r lukketid b lev a fleveret t il adm ira le n.
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I 680 'erne kny ttedes der t il de
alle rede eta blerede funkt ioner , et
Mastevæ rft på area let øst for Re 
be rbanen . Det blev e table re t i .Ior
bindel se med e n Mastegrav, hvor
e mne r ne ku nne o pbeva res I va nd .
De suden ble v e t stort magasin for
tov værk bygge t ved Hol me ns Kanal
- e t hus som sene re b lev ne drevet
og e r s ta tte t af Hovedmagasinet.

He re ft er e r der ro om kring nybyg
ge rie t på Bremerholm område t, e n
pause, der hæn ger sammen med
udf lytning af det s to re ski bbyggeri
og den øvri ge e table r ing på Ny
holm, sa mt Flå dens iøvr ig t be
trængte økono miske s itua t ion under
Den store no rdiske Kr ig. Ma n ska l
næs ten 50 å r frem i tiden t il

J730'e rne , før faci li teterne på Gam
me lholm atter udv ide s.

I en tyveår ig period e fra 1734 sam
t idig -rned de omfattende bygger ie r
på Nyho lm, sker der e n enestående
nyskab el se på Gammelho lm i områ
de t s cent ra le dele. Adminis tra ti ons
og embedsboliger sk aber a rkit ekto
nisk t yngde i bygningsb es ta nde n.
Størres t ræde -gede n fr a Holm en s Bro
t il Kongens Nytorv ud vid edes i fo r
længe lse a f Holm en s Kirke med to
monu mentale pal æl ign ende bygnin 
ger . Gene ra lkommissar ia te t, sener e
Admira litetet , var blevet opfør t
under t ra nge vilkå r i 1704 , og i
de t s forlænge lse ble v der I 1734
bygget e n bolig for Hol men s che f,
således at man ved hovedindgangen
ti l Gammelholm ha vde nogle irnpo-

P'\ denne illustra t ion har kuns tn eren ve ndt s ig mod nor d og kigger ud over br oen, der fø
rer over Banegre ven. Ti l hej re ha r VI havne løbe t , hvo r en kranpra m do mmo re r billed e t. Til
vens tr e se s Både bygger plad sen og de t lille Cha lupskur me d den overdæk kede facade . Bilg
dette hus ses Mastc magcr værksrece t . Lavere t tusch tegning af Je s Bundsen ca. 1785.
Kunstha lle, Hambur g.
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nerende bygninger , der underst rege
de Flå de ns be tydning. I 1750 b lev
endnu en monumental byg ning
det tiltæ nkte Søkadetakademi op
ført e fte r Ph ilip de Lan ges t egnin
ger cent ra lt beliggen de ved s ide n
af Smed ien .

I de n periode hvor Hol mens chef
Frede r ik Danneskiold-S amsøe ud fo l
ded e sin ene rg iske lede lse, tilfø je 
des nogl e be ty dni ngsfulde pro fane
byg ninger , so m korr. til a t domine
re områ det. I 1737 blev Hovedma
gasine ts nordlige fløj ved Hol mens
Kan al fæ rdigbygget, og i 1756 blev
de n sydlige flØj og den sa mmenbin
dende Pa vill on opfør t, et s tokværk
høj ere. De t te magasin ve d kana len,
hvor man fr a søsiden kunne fragte
god se t ti l og f r a , b lev et markant
byg ningsvær k i København. Den før
nævnte Pa villon med en neptunsta
tue øve rs t, løftede de me get ordi 
nære, m en s to re mag a siner, i æs te
t isk henseende. Men foruden Ho
vedmagasin blev de r bygget Sejl 
magasin, Bradbænksmagasin, Sej l
og Bødkerværksted inde på området
ved Smediens østl ige ende, samt en
Ekvipagerne sterbolig pa ra lle lt med
Srned ien, Cha lup- og Barkasseskure
blev re jst ved Bane grave n, e n ka 
na l, der va r grave t på østside n af
Reberban en , Iigesom der ble v op
fø rt en mur ud im od Nyhav n. Un
de r denne periode ble v de n ga mle
Sm edie fra Chr is t ia n Iv's t id om
bygge t og tilbygninger f je rne t , lige
so m Re be r ba ne n blev re parere t .

Sådan s to d Breme r holm med sine
ma nge huse , bygg et og forandre t
genne m perioden f ra 1560 t il 1795
- i 235 år , hvor de æ ldste byg
ninger Holmen s Kirke, Reberbanen
og Chri st ian tv's "Store hus" s tadig
udgjorde mar kante e le me nt e r i he l
hed en.

Værfte t va r udvi klet støt genne m
he le pe r ioden, og havde si t højde
punkt mellem 1730 og 1795 , hvo r
de r blev byg get ma nge nye ski be ,
sa mt idig med reparationer og vedli 
geholde lse a f Flåden foregik herf ra.
I denne periode op levede Flåden
sin absolutte kulmina t ion, idet den
a nden side af havnen, Nyho l m og
de syd derfor liggende øer, med
mange store bygningsvæ rker som
Mastekranen, Takkelagehuse ne og
Arsenalkomplekse t sl uttede sig t il.

År 1795 blev på mange måder
skelsættende for Ga mmel holm, som
Bremerholm nu e ft e rhånden kaldtes .
Københavns bran d opstod netop i
Dellehaven på Gammelholm og øde
la gde ad skillige a f de næ r mes tl ig
gende administrationsbygninger i
Størrestræde - Admiralitet og Hol
men s chefs bolig, . de r ve d denne
t id ka ld tes Ove rsekre ta irbolig.
Desuden br ændte 3/4 a f Hevedma
gasine t . Ilde n fik e t vold somt o rr 
fang og sprang sene re over t il
s lotte t og fik fa t i de mod nord-
vest ligge nde ejendomme. .

Trods ka tas t ro fe ns om fang va r Flå 
dens tab ikke væsent lige , ide t ho
ve dpa r t en nu lå på den a nde n sid e
af havnen. I å re ne f re m t il 1805
ge nopfør tes dog en de l a f bygnin
gerne.

De t blev i s tedet begivenhederne i
1807 med Flådens ran, der blev
baggrunden for en nedt rapning a f
fac il iteterne . Ef ter na poleonskr igen e
må tt e ma n inds ti lle sig på a ndre
normer ve dr. Flå dens stør re lse, og
indskrænknin ger b lev nu betragte t
so m nød vendige.

Den først e kgl. resolut ion om kon
cen t ra t ion a f Flådens væ rfte r til
Nyho lm kom i 1&17. De r gik der-
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øve rst: Br ad bænksmagasinet b lev færdigt i 174 0 og var et dominerende h us på Gam mel 
hol m med f ac aden I iggende ud mod hav nen på o mrådet syd for Reberba nen. Huset r um
mede værks te der for blo kkedre je re . sned ke re, bi lledhuggere, r ap pc r tmagcre, stolemagere
sa mt r um fo r bra nd m a ter iel.

Nede rst : Ved siden af Bradbænksmagas inet lå Bedkerværks tede t, de r ble v opf ørt i 1745.
Huset lå pa rallelt med Gam le Dok og da nnede sa mmen me d Smedlen o g Bradbænksmagasi
net e t mellem liggende a real, der næsten fik to rv ligne nde ka rakter. Fo ruden bødkerne, der
producerede og reparerede de mange slags tø nder, som brugtes i sk ibene, var der Se jlma
ge rværks te d og Kompasmagervæ rksted på a nden etage. Fra "H olmens Bygningshistor ie 1680
1930" af Chris tian Ell ing og Viggo Sten Møll e r.

e fter 40 å r, f ø r m an f ik en egent
lig lo v o m sammenlægni ng af o r
logsværft e t på Nyholm , og i 1868
blev så e nde lig Ga mme lholm rydde t
til fo rd e l fo r de beb oel se skvar t er e r,
som vi ke nd e r i dag.

Or logsmuseets ønske ha r væ re t a t
udf øre e n model a f Bremerho lm,
som den t og si g ud i 1760 , fordi
man der ha r den ma xim ale byg-
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nin gsbes t a nd i værftets histo ri e , og
fo rd i man også har et g limre nde
bille de af huse ne s plac ering og ud 
seende fra Krist ia n- Geddes e levere
de ko r t . De t svarer nøj e t i l e n
model m useet i for ve jen har af
Nyho lm fr a denne ti d. Man v il
med d isse to m odeller s t illet over
fo r hin an den ku nne få et godt be
g reb . o m Fl ådens betydning i dens
s t o rhedst id og Københav ns be t yd
nin g so m flåde hav n.



DEN HISTORISKE KRIGSSKIBSMODEL
Marinehistorie i tre dimensioner.

Peter Beisheim.

E
f ter ge nne m mange å r a t ha
ve være t e n ivrig betragte r
af kr igsskibsmode lle r på di

vers e museer i udlandet (National
Mar itime Mu seum , Musee de la
Mar ine, Sjdhi stor iska Mu seet m.f l.)
nåe de jeg til den måske lidt over
raske nde konklusion , at egent lig hi 
s tor isk kor rek te 'mode lle r rent fak
ti sk var a typiske . Dette vil nok
fo rbavse man ge rnar ine his to r isk in
te re sserede, de r som jeg selv har
væ ret be undre nde ti lsku ere på sam
linger og muse er verden over. J eg
t ro r im id lertid, i lighe d med Ole
Ventegodts s yns punkter i s ids te
nummer a f Mari ne his to r isk Tids
skr ift , at de fleste modeller isæ r
v ise r eksempler på f r em ragende
håndvær k, og kun i m indr e grad på
e n histor isk undersøgel se . Den hi
s tor iske in teresse fo r or logsskibet
genne m t ider ne del es naturlig vi s a f
de fle ste m odelbygge re , men det
e r i pr ak si s en mege t vans ke lig
opga ve a t indsamle kildemate r ia le
s ide løbe nde med bygningen . Det er
da også he r , a t mange modelbygge
re "s tår af" og vælge r udeluk ke nde
a t koncent re re sig om en smukt
udført m odel .

Jeg har a ldrig selv være t ti lf re ds
med dette, jeg men er at de t må
væ re et ufr avige ligt pr inci p a t t il
s t r æbe at næ rm e s ig de n histori ske
virke lighed i det omfang, det er
pr akt isk mul igt. Dette pr obl em for
stæ rkes yde r ligere f or mode lbyggere
med se jlfø re nde orlogsskib e som

spec ia le , da e n af _vore væsentl ige
in for ma t ionsk ilder , foto gra fie t, ty n
de r kraftigt ud ' ved århund red eskif
te t. li er må entusia s ter indenfor
de sej lfø rende o rlogs ski be (t ypi sk
pe r iode fra s lut ningen af 1600 
t a llet til 1807 - alle da nske mo
delbyggere s trau ma) natur ligvis br u
ge samt idige tegninger , ve r ba lbe
skr ive ise r , andres e rfari nge r m.m .

Noget le t ter e e r det for den anden
store gr uppe a f skibsmode l interes
sere de, nemlig det 20. · å rhund red es
s t ålskibsen tu sla ster-, Vi e r her fav o
ri serede af e t stadigt s t igende an
tal af offent ligg jor t fotomate riale,
de r e r en uvu rde r lig kilde t i I sup
ple ri ng af vore pl aner. De t gamle
ord : "Ships a re launched but nev e r
comple ted" må her sandes. Da de
fles te or logsskibe har en t ypisk le
ve ti d på mindst 20 å r, v il lang t de
f les te i løb et a f denne periode ha
ve ge nnemgået o mfattend e foran
dringe r , de r t il tider gør det svær t
ove r hovede t at genkende de t oprin
de lige sk ib. Eft e r den 2. ve rde ns
krig e r farveli tografiet ble vet al
mindelig, fo r nogle en sto r gavn,
for andre en kilde til misinfo r ma ti 
on og idelige fo rtolkningsdi skussio
ner med lidel sesf æll er .

Vi står a lt så med muligh ed en fo r
a t ko mbine re to vidunde r lige hob
byer : den mar ine histo riske inte resse
og glæden ve d modelbygning. Som
modelbygger e r jeg så pri viligeret
at ha ve de n ene som min professi-
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on. Det fø rste skr id t på vejen til
e n hi sto ri sk krigsskibsmodel er na
turligv is at skaffe sig så ko rrekte
plan e r so m muli gt a f det sk ib man
har valgt so m e mne.

Dette har væ ret e n væsentl ig mo
tiv a tion bag oprette lsen a f or tcgs 
m usee ts Modelbyggerlaug: At kunne
koord ine re fr e mskaf fe lsesmuligheder
ne for tegninger af krigsskibe f ra
a lle pe r ioder. Mange mode lbyggere
ha r i fo rv e jen go de kont akte r i bå
de ind- og udl and, og Rigsarkivet
e r via Or logs museet en uvurderlig
kilde ti l danske skibe . En anden
fo rde l ved Modelbygger laugets med
le ms- og interesseli st e e r netop
he r, at man kan undgå a t "brænde
sig" på tegninger fra mind re se r iø
se fi rmae r.

Det næs te sk ridt på ve je n til en
histori sk kor rekt model e r a t vælge
den pe riode, man øn ske r at repræ
sent e re med sit sk ib. Som før
nævn t skift e r krigsski be typisk ud
seende i fo rske llige grader mange i
løbet a f Leks, en t yveår ig periode,
tænk kun på de nys ud fa sede dan
ske fregatte r. Det ka n være en
kilde til ir r itation a t se de talj er
på en måske fremr agende model ,
der simpe lthen e r indb yr de s mod 
s tr ide nde . De t kan na tu rli gvi s blive
nødvendigt at bev illi ge s ig selv e n
s mule kuns t ne risk f r ihed t il at fo
retage e t kva lificere t gæt, da de t
e llers kan blive helt umuligt a t
f ærd iggøre mode llen. Man må b lot
ikke digte imod kilde rn e eller mocl
e ge t bedre vide nde. Dette gælder
især "p yntede" mo dell e r, fork ro me
de detal jer og lignende.

Udsnit fra det br it iske slagsk ib " Duke of York" 191+3, ska la 1/2 00. Bygge l
a f Pe te r Be ishe im , OrJ ogsmusee ts Modelb ygger ta ug .
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Dctaij cudsni t fra briggen "Seala rk" c a . 1840. ska la 1/48 . Bygget a f Peter
Ma ack , Or togs musee ts Mode tbygge rtacg .

Fotogra f isk ki ldemateri ale e r som
fø r nævn t en væsent lig støtte fo r
ofte mangelf ulde t e gninge r , men
fo rudsæ tter jo na tur ligvis valg a f
skibe fr a dette å rhun drede . De to
ve rdens kr ige udgør nok den vig tig
ste og popul æres te pe ri ode for
bygg ere af nyer e krigssk ibe. Farve
fot os f ra 1940'e rn e e r e ndnu re la
t ivt sjæ ldne, me n e r dog begyndt
a t dukke op i stærkt varie rende
kva lite t .

Sidst næv nte vil uundgåeligt føre r os
videre til næste t r in: bem a lingen
af den histor isk e kr igsskibsmo del.
Fa rver e r en kilde t il e vindelig
s t ri d mell em mod e lb ygge re, da be
mal ingen e r e n s å a fgørende fakto r
fo r re al isme n i den færdige mod e l.
Man ge internat ionalt be røm t e mo-

delle r e r udstyret med farve r, der
kun h ar l id t tilfæll es med det vi r
kelige skibs be maling . I e nkelte t il
f ælde ud e lades be malinge n helt,
mere for at f re mh æve mode lmate
r iale ts skønhe d: smukt po le ret træ,
fo rk romed e dele osv. En uskik ef
t e r m in mening, dersom man blot
har rudimentære oplys ninger bør
modellen male s i overe nss temme lse
med disse. Hvorom a lting er; et
hovedp rinc ip e r nu e nde lig ved a t
s lå igenn em i skibsmodelbyggerkr ed
se: far verne bør sætt es ned i skala
sammen med modell en. "Absolu tte"
farve r som Lek s, s tærk rød e lle r
blå bør spæ des op med lys grå ;
des to mindr e ska la des to mere op
blødn ing. Ligeledes se r man ofte
al t for mange modelle r med ureali
stiske sk innende fa rver , de r i deres
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"HM S Princ e" , skal a 1/ 48. Byg get af Ove Andre ase n. Orlog smusee ts Mode l
bygg e riaug.
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ka rakte r m inde r mere om la kke n
på e n bil. Farver der sættes ne d i
ska la bør således væ re : a. m attere,
b. lysere, c. mere g r-å lige e nd vi r
kelighe de n, hvis en re a list isk (mod
sa t e n py nt e t ) model søges opnået.

Ole Ven tegodt be ha ndlede i sin ud
m ærkede a rt ikel: Modelle r - v irke
lighe d og i llus ion , pr obl e met o m
kr ing ska la , især so m de tte opfa t
t e s a f de n profe ss ion ell e mod e lbyg
ger . Fo r de n ser iøse a ma t ør e r der
yde r lige re to problemer fo rbunde t
her me d: opbevarings- og værksteds
fo r ho ld. Di sse forhold må nat urlig 
vis tages und er betra g tning fø r
man væ lge r s in skalater ). Mange
beg ynde r e inde nf or fe ltet opf a tte r
ofte s le t ikke dette a spekt som e t
pro ble m og bygger mode llen i de n
ska la , hans dyrt fr emskaffede teg
ninger nu e ngang give r . Hv is man
væ lger a t gå vide re med modelbyg 
nin g vil der imid le rt id sn a r t opstå
behov for en e ller måske flere e n
hed sskal a e r . Indtil nu må man des
vær re se i øjnene, a t krigss kibsmo
de lbyg ning ha r væ re t plaget af et
næs ten total t "ska la anarki", De t
vil naturl igvis være utopisk at håbe
på e n e lle r t o s t a nda rdskalae r som
blandt beslægted e o mr-åde r som fi
gure r , pa nserkere tøj e r , t og e lle r
f ly. Ale ne skibenes utro ligt variere
de s t ør re lse , fra hangarskibe til
t orpe dobåde og ka nonbåde , vil på
f or- hånd umuli ggør e dette. Sa mt id ig
må a matøren se i øjne ne , a t s to re
ska laer favoriserer professionel t
væ rktøj og væ rks tedsforho ld. Vi må
al tså lære at leve ' med e n r ække
sk a lae r , men enighed om en vis
s ta nda rd ise r ing a f d iss e burde kun
ne opnås,

Sa m t idig e r kr igsskibsmod e lbygning
nok i hø je re gra d e nd de før
nævnt beslægtede områder præget

af e n række "n iche r" . Bes lægted e
t e kn iske modelva lg som tog, f ly og
køre t ø je r har den uomtv isteiige
forde l, a t de båd e har e n homoge n
s tø r re lse (Incl . selvfølgelig figure r )
og, med få for behold, alle da tere r
s ig fra de tte å rh und rede . Ski bs 
modelb ygning strækker s ig fak t isk
over årtusind e r J med hovedgrupper
som f.eks, det 17 - 18 å rhundredes
se jlski be og de t 20. å rh. s rålskibe .
Lige le de s vælger ma nge mod e lb yg
gere deres "type nlche " L eks. torpe
dobå de , der favori serer s to re ska la 
e r som 1/3 2 e ller l / 50, eJle r 18.
å rh. l inie skibe i 1/ 48, moderne ka
pi talsk ibe i 1/1 00 e lle r 1/ 200 (e lle r
1/l 200 miniature) osv. Rent fa kt isk
man gler or log sskibsmodelbygni nge n i
Dan mark, så vid t jeg kan se , a lli 
gev e l tre væsent li ge dime ns ion er:

l. Se kt ions model1 en ; dvs. ud sn it a f
væse nt lige deta ljer i s to r skala , o f
t e vist gennemskå re t , hvor en he l
mode l ville bl ive for uoverskuelig.

2. Fig ure r. J e g fi nde r de t a lde les
urimeligt, at hæ ren og kav a leriet
ska l have e t fa ktisk mon opol in
denf or t in og plast f ig urverdenen.

3. Pan oramaet. Der laves a lt fo r
få ud snit af berømte søhistor iske
begivenheder i Danmark. Der e r
e lle rs nok a t tage fa t på i minia
tu re : Slage t på Reden, fl å dens
sænk ning i 194 3 og mege t a nde t .

•
Jeg håber, a t de nne beskedne op -
ford r ing vil insp irere nogle af la n
dets modelby gge re til a t se i ret
ning a f den hi storiske sk ibsmode l.
De t has tig t voksen de modelbygger
laug e r åben f or nye t ilmeldinger,
og vi håbe r at få vor egen s t an d
til sk if t e nde udstillinger, når Or
log smuseet å bne r i Søkvæsthuse t.
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ANMELDELSE
Erich Gr aner : D ie deutschen
Kriegsschiffe 1815-1 945. (fortsat og
bea rbe jdet af D ieter Ju ng og Mar 
t in Maas) Bind 5 La zere trsc h iffe,
Wohn schi ffe, Forsc hungsschiffe, F is
c hereifahrzeuge, Haf enbetriebsf ahr
z euge, (Te it l : Lo tz en- und See 
zeic he nwesen), 1987, 265 s ide r .

5bind af det sto re væ rk har
nu set dagen s ly s. Det be-

• han dle r man ge forskell ige skibe ,
d er har være t br ugt i forbinde lse
med de e ge nt fige k r igsskibe. Som i
de foregåe nde bind, der t id ligere
e r anmeld t i Ma ri ne historisk Tids
sk ri ft , g ive s de r en ræk ke oplysnin
ger fo r hvert e nke lt skib , og man
kan ku n væ re imponere t over det
e nor me arbejde, de t ha r væ re t a t
f remska ffe de mange da ta. Sæ r lig
vans ke lig t må det have væ re t t il
dette bind, for d i der netop bla nd t
de her behandled e sk ibe e r e t
ove r vælden de an ta l af 2. ve rde ns
kr igs be slaglagte e ller e robre de ski
be f ra det mes te af Europa .

Der er da også e n he l de l danske
skibe , so m den t yske kr igs mar ine
har ben yttet. I de t t e bind o mtale s
t ill ige nogle få o r logsskibe , so m
t yske rne o ve r tog unde r kr igen. Det
dre je r s ig om om de 6 torped ob åd e
HØGEN, ØRNEN, DR AGE N, GLEN
TE N, HVALEN og LAXEN, de r un
der protest blev ud levere t a lle red e
i 194 1, og so m blev omdøbt til
TF A l, 2, 3, 4, 5 og 6 (To rpedo
fa ngboo te). TF A l , 2, 5 og 6
blev beskadi gede ved e n a mmuni
ti on seksplos ion den 18. juni 1945.
TFA 3 (DR AGE N) blev sænke t a f
e n mi ne i Ge ltinge r Bug t den 14.
m aj 1945, og TF A 4 (GLEN TEN)
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ble v sænke t af en a rti lle ri træffer
ved Pillau den 3. fe brua r 1945.
Endv idere om HE KL A, der bl e v
overtaget al t yske rne de n 29. au
gust 1943 og brugt som kaserneskib
ISEFJ ORD.

Blan dt handel sskibene va r det isæ r
de h je mm e væren de passagerskibe
t ilh øre nde DFD S, der ble v be s la g
lagt e . Det gja ld t a lle re de i 194 1
"Hans Broge", de r iøvr ig t fe jla g ti gt
a ngives so m sænke t den 15. jun i
194 1. Her for e ligger e n fo rveks ling
me d rede r ie t Prog r- e ss' " Ha ns Bro
ge", der ble v sæ nke t denne dag.
De re ft er chartrede s j 1942 "Dron
ning Maud" fr a DFD S og "Marsk
St ig" fra Gr enå-Hundested Ove rfar
ten. Og så Dampskibsselska be t Born 
holm af 1866 må tte a fs tå skibet
"Frem" den 20 . december 1943, og
i 1943 blev e ndvidere DF DS' "Kjø
ben ha vn" be s la glag t .

De t va r e lle rs hove dsa gl ig i 1944,
a t de t g ik løs me d beslag læ gge lser
ne af DFDS' skibe. De n 20. ja nua r
g ik d e t ud over "J ylland ", "P a rk e
s ton", "Esb je rg", og "En glan d" , den
21. marts 1944 "Ael bo rghu s" og
mær ke lig t nok nøj edes man å be n
bart den l. apr il 1944 med at
c ha r t re "vi srul a" , m en den 1&.
apr il be slagl agdes både "A. P. Bern
s tor f I" og "Aarhus". De n 14. m a j
va r de t "C.F. Tietge nvs tu r og den
19. juli "Dronning Alexand r- ine".
De n s ids t e DFD S båd, de r blev be
s lag lagt , var så sent som den 24.
november 1944, da "Kr onp r ins
Ola v" beslag la gdes.

Udover de danske besla gla gt e skibe
var de r a dskill ige no rske skibe,
me n de suden e r de r to sk ibe, som
af he lt a ndre gr unde ha r e n særlig
in te re sse . Det e r skibe t "Cometa" ,
der før te det danske politi f ra



Langelinie ti l t ysk havn for videre
t ransport til koncentrationslej ren
Neuengamme. Vi få r i dette bind
at vide, a t "Corn e ra' ' ble v bygge t i
1940 i Hel s ingør ti l De t Ber ge nsk e
Dampskibsselska b, men e ft e r prøve
fa rt be sla gla g t de n 17. juli 1941
He refter var det øvel se sskib i Da n
z igbug te n, fo rs yni ngs skib for Kur 
landss tyr ke n i Letland i 1944 indt il
det den I Q. juni 1944 ko m på
væ rft hos B & W. Efte r a t have
fragte t de t da nske polit i til Lu 
beck g jorde det atter t ysk t je neste .
i den østlige ø ste rsø .

De t a nde t skib e r " War theland" ,
der tran sporte rede de da nske jøder
og komm unisterne t il Tyskla nd .
"wa r theland" hed opr inde lig "Falk
a nge r" og var i 1940 unde r bygni ng
på Nakskov Skibs væ r ft for de t nor
ske reder i We stfa l- Larse n & Co i
Berge n, me n det ble v omgåe nde
gjort til tysk bytte og o mdøbt t il
llWar t he la nd" inde n det ble v f ær- dig
bygget i 1943. Det b lev t ilknytte t
Torpedosc hule , Sc hiessverband Tra
vemUnd e. Den 12. decem ber 1944
ble v de t s ænke t i Nordfjord af fl y
ve rbornber , men hæ ve t af nord 
m ænden e efter krigen.

De r e r e nde lig e t t re die sk ib, som
indir e kte har a t gøre med dansk
histo r ie unde r kr igen, nemlig de t
s tore pa ssage rs kib "Cap Arcona ".
Fra novembe r 1940 var d et kaser-

neskib, men i krigens sid ste dage
fø r tes det t il Neus tad t , hvor de t
fy ldtes med ko ncent ra tions lejerfan
ger , de r va r ble ve t evakue re t fra
Ne uenga mm e, da de a ll ie re de nær
mede s ig lejren. Sa mme n med sk i
bene "T hiel bek" og "At hen" ble v
det s to ppet med fange r fra fl e re
koncentra t ion slej re . Enge lske fl y
troede, a t de t va r t roppeforskyd
runge r , de r fand t s ted, og den 3.
ma j 194 5 a ngreb de skibene . Denne
fr ygt e lige ka tas t ro fe ved sænknin
gen af de to sto re skibe "Ca p Ar
cona" og "Thiel be k'' kost ede op
mod 7000 fa nge r live t . Hvorledes
ma n i boge n ka n op give e t t a l så
nø jag t igt so m 5594 for "Ca p Arco
na'' er e n gåde, da ing en hid til ha r
kunne t fasts lå noget ta l hverken på
hvo r mange, der har været om bord
e lle r hvor mange der omk om. Man
a ns lå r således, a t der va r pro ppet
ia lt o mk ri ng 9400 fa nge r om bord
på de 3 sk ibe, og hera f op mod
2000 på " At hen", de r under a ngre
bet lå ved kaj , og de rfor undgik
den store ka tastrofe.

Nå r de nne hæ nde lse nævnes her I e r
det fo rdi , de t må væ re e n a f
skibsfar tens størs te søulykke r , men
også for di, der vi ll e ha ve væ re t
adskill ige t us inder danske og nor ske
fa nger om bo rd, hvis de ikke va r
ble ve t reddet væ k fra Ne ue nga mme
af "De hvide busser" nogl e få dage
før.

J ørgen H. Ba rfod
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FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV....

Billed et i s idste numme rs quiz va r tage t om bord på krydserf rega tte n
Fyen på t06t 1895- 96. Vinder blev Henri k Nicolaisen, Nørresøvej 9A,
8800 Vibo ro.
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De tt e nummers foto e r ta ge t ve d St . Thom as i februar
den skimt es Ingolf, ha lvt skjult af - ja, af hvilke t ski b?

Sva re t skal være os i hæ nde sene s t de n Lokrober 198 8.

191J . I ba gg run -
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